
                                                                                                        
 

       

 

 

VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI S.p.A 

Sede: Via Troncavia, 6 – 00049 Velletri (RM) 

Tel. (06)96154012-14; Fax (06)96154021 

Indirizzo e-mail: info@volscambiente.it 

Posta certificata:  volscaservizispa@legalmail.it 

 

 

 
   

Capitale Sociale euro 2.500.090  int. vers. 

Numero REA RM- 1287454 

C.F. / P. IVA 11211231003. 

 

 

 

Manifestazione d’interesse per la scelta degli Amministratori, 

del Collegio Sindacale e del Revisore della società "Volsca 

Ambiente e Servizi SpA." 

 

1. Società alla quale si riferisce la presente manifestazione 
d’interesse. 

La "Volsca Ambiente e Servizi S.p.A." è una Società in house completamente partecipata 

da Enti locali facenti parte della Pubblica Amministrazione. 

Il capitale sociale risulta composto come segue (Articolo 2427, comma 1, nn. 17 e 18, 

C.C.): 

 

 Percentuali al 31.12.2024 N. azioni al 31.12.2024 

COMUNE DI VELLETRI 45,110% 13.082,00 

COMUNE DI ALBANO LAZIALE 45,107% 13.081,00 

COMUNE DI LARIANO 5,821% 1.688,00 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 2,962% 859,00 

COMUNE DI LANUVIO 1,000% 290,00 

TOTALE 100% 29.000,00 

 
 

Il capitale sociale, interamente versato, è pari ad Euro 2.500.090,00 ed è rappresentato da 

n. 29.000 azioni dal valore nominale di Euro 86,21 cadauna. 

La Società opera nell’alveo dei servizi di interesse generale di cui all’art. 2 comma 1 lett 

h) del D.Lgs.175/2016 s.m.i. necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali 

degli enti soci e ha ad oggetto le attività previste dal medesimo D.Lgs.175/2016 s.m.i. 

all’art. 4 comma 2 lett. a) d) ed e). 

L’attività sociale principale consiste nell’espletamento dei servizi di igiene ambientale in 

genere, con particolare riferimento alla raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani oltre che 

alle attività di spazzamento e raccolta differenziata porta a porta, gestione isole 

ecologiche nel rispetto delle prescrizioni del Testo Unico Ambientale D. Lgs.152/06 del 

03.04.2006 e della manutenzione del verde e s.m.i. nonché dei regolamenti comunali 

mailto:info@volscambiente.it


 

 

2 

adeguati al D.Lgs.116 del 03/09/2020 per la gestione del servizio di nettezza urbana come 

vigenti nei Comuni di Velletri, Albano Laziale, Lariano e Genzano di Roma e Lanuvio. 

Lo Statuto Societario ai sensi dell’art. 13 prevede che i Soci Azionisti, esercitino 

congiuntamente poteri di direzione, coordinamento e supervisione sulla gestione del 

servizio di igiene urbana, anche per il tramite dell’attività del Comitato per l’indirizzo 

strategico e di controllo. 

All’art. 14 lo Statuto prevede, altresì, che il suddetto Comitato utilizzi funzioni di 

indirizzo strategico e di controllo degli organi societari ai fini dell’esercizio del controllo 

analogo e congiunto sulla gestione dei servizi oggetto di affidamento diretto da parte degli 

Enti Locali soci, così come previsto dall’art.7 del D.Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici). 

Il comitato è composto da un rappresentante per ogni comune socio nominato, anche tra 

persone dell’ente, dal Sindaco del Comune Socio. La nomina ha la durata del mandato 

del Sindaco salvo revoca da parte dello stesso. In mancanza di nomina e fino a quando 

essa non avvenga, la rappresentanza del Comune spetta al Sindaco (Art. 15 comma 3 dello 

Statuto). 

 

Attualmente, il comitato di indirizzo strategico e di controllo è così composto: 

Avv.. Ascanio CASCELLA - Sindaco del Comune di Velletri; 

Dott. Massimiliano BORELLI - Sindaco del Comune di Albano Laziale; 

Dott. Francesco MONTECUOLLO- Sindaco del Comune di Lariano; 

Dott. Carlo ZOCCOLOTTI – Sindaco del Comune di Genzano di Roma. 

Dott. Andrea VOLPI-Sindaco del Comune di Lanuvio 

  



 

 

3 

2. Oggetto della manifestazione d’interesse 

 

Con l’approvazione del bilancio al 31.12.2024 sono decaduti gli Organi Societari; 

pertanto, occorre procedere a ricostituire gli organi amministrativi e di controllo di Volsca 

Ambiente Servizi SpA per un triennio, ovvero sino all'approvazione del bilancio di 

esercizio 2027. 

Appare quindi opportuno pubblicare la presente manifestazione d’interesse onde 

individuare una rosa di nominativi idonei, al cui interno possano essere rinvenuti i membri 

del Consiglio di amministrazione, del Collegio Sindacale, nonché del Revisore Contabile. 

Pertanto, la Volsca Ambiente e Servizi SpA, delegata, giusta verbale di Assemblea dei 

Soci del 31 marzo 2025, emana la presente manifestazione d’interesse nei limiti e nel 

rispetto dell’articolo 42, comma 2, lettera m) del TUEL . 

3. Indicazioni specifiche 

 

Volsca Ambiente e Servizi S.p.A., giusta delibera dell’Assemblea dei Soci del 31/03/2025 

motivata da specifiche ragioni di adeguatezza ai sensi dell’art. 11 comma 3 del 

D.Lgs.175/2016 s.m.i. (art. 24 – 31 dello Statuto), è retta da : 

- Consiglio di amministrazione formato da 05 membri. 

- Collegio Sindacale (art.32 dello Statuto) così composto: 

n.1 Presidente 

n.2 Sindaci effettivi, 

n.2       Sindaci Supplenti 

- Organo di revisione (art.33 dello Statuto) composto da un Revisore Contabile 

La determinazione dei compensi del Consiglio di amministrazione, del Collegio 

Sindacale e del Revisore Contabile nelle more dell’emanazione del Decreto del MEF 

previsto al comma 6 dell’art. 11 del D.LGS. 175/2016 s.m.i, sarà regolata dall’art. 4, 

comma 4 del D.L. 95/2012 e/o da delibera assembleare che rispetti i principi di 

ragionevolezza e buon andamento della Società come indicato dall’Osservatorio sulla 

finanza e la contabilità degli Enti Locali nell’Atto di indirizzo del 25/06/2021. 

 

 



 

 

4 

4. Requisiti e Cause ostative alla nomina 

 

Ai sensi dell’art. 24 dello Statuto societario, la scelta degli amministratori da eleggere 

deve essere effettuata nel rispetto dei criteri stabiliti dalla L. 12 luglio 2011 n. 120. Gli 

amministratori devono possedere i requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia 

stabiliti dalla vigente normativa e non incorrere in cause di incompatibilità e/o 

inconferibilità previste dalla legge così come di seguito: 

1) di godere dei diritti civili e politici; 

2) di non essere in alcuna delle condizioni di incandidabilità previste dal disposto di cui 

all'art.10 del D.lgs. 235/2012, ed art. 6 D.lgs.149/2011, nonché l'inesistenza di cause di 

ineleggibilità (art. 60 T.U.E.L.) e l'inesistenza di cause di incompatibilità (art.63, 64 e 65 

del T.U.E.L.),ovvero indicare quelle esistenti; 

3) di non essere in alcuna delle condizioni di inconferibilità e di incompatibilità di cui  al 

D.lgs. 39/2013; 

4) di non versare nelle condizioni di cui all'art. 2382 del cod. civ.; 

5) di non aver riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di essere stato 

sottoposto a procedimenti penali (in caso affermativo, devono essere indicati); 

6) di non essere titolare, socio illimitatamente responsabile, amministratore, dipendente 

con poteri di rappresentanza e di coordinamento di imprese operanti nel medesimo 

territorio che esercitano attività concorrenti o comunque connesse con i servizi per i quali 

la società prescelta è stata costituita; 

7)  di non trovarsi in nessuna situazione di conflitto di interessi rispetto alla/e società per 

la/e quale/i si chiede di partecipare all'avviso ovvero con l'Ente comunale; 

8) di non essere dipendente pubblico, oppure dichiarare l'ente pubblico per il quale 

sussiste il rapporto di pubblico impiego e, in caso di nomina, presentare l'autorizzazione 

richiesta all'amministrazione di appartenenza, così come previsto dall'art. 53 commi 9 e 

10 del D.lgs.165/2001 e s.m.i.; 

9) di non aver ricoperto, nei cinque anni precedenti, incarichi di amministratore in enti, 

istituzioni,  aziende pubbliche, società a totale e/o parziale capitale pubblico che abbiano 

chiuso in perdita tre esercizi consecutivi (art. 1 co.734 L. 296/2006); 

10) di accettare il conferimento della carica esclusivamente a titolo gratuito, qualora sia 

stato collocato in quiescenza quale già lavoratore pubblico o privato, secondo quanto 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2011:149~art6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2011:149~art6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2011:149~art6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2011:149~art6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2011:149~art6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2011:149~art6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2011:149~art6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2011:149~art6
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2000:267~art65


 

 

5 

previsto dall'art.5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, convertito in L.n.135/2012, così come 

modificato dall'art. l 7comma 3) della L.n.124/2015; 

11) Di accettare incondizionatamente e senza riserve l'avviso in oggetto. 

I nominati sono in rappresentanza dei Comuni e devono possedere i requisiti per l'elezione 

a consigliere Comunale. 

Gli amministratori durano in carica fino ad un massimo di tre esercizi e scadono alla data 

dell’assemblea convocata per l’approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio. Così 

come previsto nello Statuto Societario, nella scelta degli amministratori e del collegio 

sindacale e del Revisore contabile sarà assicurato l’equilibrio di genere, secondo la 

normativa vigente. 

Per quanto riguarda il collegio sindacale, ai sensi dell’art. 2397 c.c., almeno un membro 

effettivo ed uno supplente saranno scelti tra i revisori legali iscritti nell’apposito registro. 

I restanti membri, se non iscritti in tale registro, saranno scelti fra gli iscritti negli albi 

professionali individuati con decreto del Ministro della Giustizia n.320 del 29 dicembre 

2004. 

Il Revisore contabile, oltre ad essere iscritto nell’apposito registro, deve possedere per 

tutta la durata del suo mandato i requisiti di cui all’art. 2409-quinques c.c. 

 

5. Modalità di partecipazione 
 

Alla domanda (modello 1) devono essere allegati: 

- curriculum vitae stilato obbligatoriamente in formato europeo completo dei dati 

anagrafici e di tutte le informazioni che consentano di vagliare adeguatamente la 

competenza professionale e l'esperienza generale e specifica, ivi compreso il consenso al 

trattamento e alla pubblicazione dei dati; 

- elenco delle cariche pubbliche e delle cariche in società iscritte in pubblici registri 

ricoperte al momento della presentazione della candidatura e nel precedente quinquennio 

con l'indicazione della durata; 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, redatta ai sensi 

degli articoli 46 e 47 del DPR 28.12.2000, n. 445 attestante l'insussistenza di cause di 

inconferibilità o incompatibilità previste dalla legge (modello 2); 

- fotocopia di un documento d’identità in corso di validità. 



 

 

6 

Le domande dovranno essere trasmesse mediante posta elettronica certificata (PEC) al 

seguente indirizzo:  

volscaservizispa@legalmail.it entro e non oltre le h. 13.00 del 22/05/2025 

6. Scelta dei candidati 

 

L'organo competente effettuerà le designazioni in base all'esame delle domande e della 

relativa documentazione allegata, con criterio discrezionale e valutato il rapporto 

fiduciario con l'organo designante. 

Il presente Avviso Pubblico non dà luogo a procedure selettive e non comporta 

formazione di graduatorie di alcun genere. 

 

7. Obblighi del nominato 

 

I soggetti individuati, prima di essere nominati ed entrare nella pienezza dei loro poteri, 

nonché alla fine di ogni annualità, saranno tenuti, ai sensi e per gli effetti dell 'art.20 del 

Dlgs. 39/2013, a dichiarare espressamente l'insussistenza di una delle cause che ne 

precludono la nomina, sottoscrivendo a tal fine la relativa dichiarazione. Il soggetto 

dipendente pubblico eventualmente individuato dovrà inoltre presentare prima della 

nomina l 'autorizzazione da parte dell'Ente Pubblico datore di lavoro. 
 

8. Esito del procedimento 

 

L'esito del procedimento sarà reso noto a tutti gli istanti mediante la pubblicazione del 

provvedimento di nomina all’ Albo Pretorio dei Comuni soci e sul sito internet della 

Società. 

  

mailto:volscaservizispa@legalmail.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.presidente.della.repubblica:2013;39~art20


 

 

7 

9. Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 così come aggiornato dal 

D.Lgs. 101/2018 s.m.i., si informa che i dati forniti nelle domande di partecipazione 

saranno raccolti presso l’Ufficio Risorse Umane ed utilizzati, con o senza l’ausilio di 

strumenti elettronici ed informatici, esclusivamente per le finalità connesse 

all’espletamento della procedura selettiva e per l’eventuale procedimento di assunzione. 

Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio: l’eventuale rifiuto comporterà 

l’impossibilità di dar corso alla valutazione della domanda di partecipazione e 

determinerà la non ammissione del candidato alla presente procedura. 

In ogni momento il soggetto che ha fornito i dati richiesti ai fini dell’ammissione potrà 

esercitare i diritti previsti dalla normativa vigente. 

 

10. Responsabile del procedimento 

 
Il Responsabile del procedimento è il Dott. Fabrizio Vitelli e-mail: 

f.vitelli@volscambiente.it, tel. 06/96154012. 

 

11. Pubblicità 

Il testo dell'avviso è pubblicato per tutta la durata di presentazione delle domande (sino 

al 22/05/2025 ore 13:00): all' Albo Pretorio on line dei Comuni soci e sul sito internet 

della Società. - sezione Avvisi e News. 

  



 

 

8 

12. Disposizioni finali 

 

Per quanto non espressamente previsto si rimanda allo Statuto della Volsca Ambiente e 

Servizi S.p.A. ed al Regolamento sul controllo analogo della Società partecipate 

(consultabili sui siti on line dei Comuni), nonché al Codice civile e alle leggi speciali 

disciplinanti le cariche in oggetto. 

Si allegano modelli di domanda da utilizzare. 

 

Velletri, 07 Maggio 2025 

 

Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. 

 
 


